
 
                                                                                                                                                                                                                          
 
 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

    
                                                                                                   PROIECT 

                                                        D E C I Z I E 

 nr.08/                  din  30.09.2025 

                                                        or. Cantemir 

 
 

 Cu privire la examinarea demersului IMSP Spitalul raional Cantemir. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

       În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 
Legii ocrotirii sănătăţii nr.411/1995, Codului Civil al Republicii Moldova 
nr.1107/2002, Legii privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 
nr.121/2007, Hotărârii Guvernului nr.483/2008 pentru aprobarea Regulamentului 
cu privire la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate, examinând 
demersul IMSP CS Cantemir privind acordul Consiliului raional Cantemir de 
transmitere în locațiune a unor spații, examinând avizele comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, 
sănătate publică, muncă și sport, comisiei consultative de specialitate drept, 
disciplină şi culte, Consiliul raional Cantemir, 

                                                 D E C I D E: 

  01. Se ia act de demersul IMSP CS Cantemir nr.286/01-6 din 17.09.2025 privind 
acordul Consiliului raional Cantemir de transmitere în locațiune a unor spații în 
scopul prestării serviciilor de pază (demersul se anexează). 

  02. Se acceptă transmiterea în locațiune pe un termen de 5 (cinci) ani, a unor spații 
cu dimensiunile de 11,26 m2, nr. cadastral 2101102092.01 și 11,16 m2, nr. 
cadastral 2101102092.08, situate pe adresa: or. Cantemir, str. Testimițeanu,1. 
03. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, 

altor factori interesaţi şi publicului în termen de 10 zile, se publică pe site-ul 

consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale. 
06.Executarea deciziei în cauză se pune în sarcina  domnului Anatolie Răcilă, șef 
IMSP Spitalul Raional Cantemir. 
07.Controlul executării deciziei în cauză se pune în seama comisiei consultative de 
specialitate drept, disciplină şi culte.  

     08.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (str.Nicolae 

     Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării  

     potrivit prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018 

 

  Preşedintele şedinţei                                              _________________  

Inițiator al proiectului de decizie                   

Vicepreședinte al raionului,                                   Petru GANDRABUR    

Elaborat și avizat la legalitate:                                                           

Șefă serviciu juridic                                                Aliona ENACHI  

    Avizat: 

Secretară a  Consiliului Raional                             Ludmila ŢURCANU 


